Câmpus Bragança Paulista  Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária – CEP 12916-900 – (11) 2454-8000
Câmpus Campinas – Swift  R. Waldemar César da Silveira, 105 – Jd. Cura D'Ars – CEP 13045-510 – (19) 3779-3300
Câmpus Campinas – Unidade Cambuí R. Cel. Silva Teles, 700, prédio C – Cambuí – CEP 13024-001 – (19) 3344-6900
Câmpus Itatiba   Av. Sen. Lacerda Franco, 360 – Centro – CEP 13250-400 – (11) 4534-8000

COMUNICADO NPL 2/2020

COMUNICA O REPLANEJAMENTO DAS
ATIVIDADES DIDÁTICO-PEDAGÓGICAS DOS
CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU
DA UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO – USF,
EM DECORRÊNCIA DA SITUAÇÃO DE
PANDEMIA DO NOVO CORONAVÍRUS –
COVID-19.

A Coordenadora do Núcleo de Pós-Graduação
Lato Sensu da Universidade São Francisco –
USF, no uso de suas atribuições, e

Considerando o contexto de calamidade pública reconhecido pelo Decreto Legislativo nº 6, de 20
de março de 2020, decorrente do novo coronavírus (COVID-19), e subsequentes legislações;

Considerando que, diante do cenário de pandemia da COVID-19, a Universidade São Francisco
(USF) tem realizado uma série de ações que visam à segurança e ao cuidado com a saúde dos
estudantes, docentes e corpo técnico-administrativo;

faz o seguinte

C O M U N I C A D O

Art. 1º Fica determinado o replanejamento das atividades didático-pedagógicas para os cursos

de Pós-Graduação Lato Sensu da Universidade São Francisco.

§ 1º Para os cursos de pós-graduação lato sensu em Direito Civil e Processo Civil, MBA em Gestão

de Projetos, MBA em Gestão Empresarial, Saúde Mental, Psicopatologia e Atenção Psicossocial,

modalidade presencial, será ofertada, do dia 4/6 a 31/7, a carga horária total do módulo de forma

remota, no ambiente virtual de aprendizagem (AVA/Moodle).

§ 2º Para os cursos de pós-graduação lato sensu em Farmácia Clínica e Prescrição Farmacêutica,

Fisioterapia em Ortopedia e Traumatologia com ênfase em Terapia Manual e Neuropsicologia,

modalidade presencial, a carga horária parcial (50%) do módulo será ofertada nos meses de junho

e julho, de acordo com as datas disponibilizadas no USFConnect, de forma remota, no ambiente

virtual de aprendizagem (AVA/Moodle), e demais carga horária (50%) conforme cronograma a ser

disponibilizado a partir do mês de agosto.

§ 3º As datas referentes ao processo seletivo dos cursos acima constam do quadro a seguir e alunos

matriculados serão direcionados para cursar o módulo conforme informações disponibilizadas no

USFConnect.

20
0-

2
de

 2
4/

08
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

es
tru

tu
ra

 d
e

C
ha

ve
s

Pú
bl

ic
as

 B
ra

si
le

ira
 -

IC
P-

Br
as

il.
 E

st
e

do
cu

m
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 F

er
na

nd
a

D
an

ie
la

 F
er

na
nd

es
 C

ar
va

lh
o.

Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 6
85

3-
78

76
-9

60
A-

B1
04

.

Câmpus Bragança Paulista  Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária – CEP 12916-900 – (11) 2454-8000
Câmpus Campinas – Swift  R. Waldemar César da Silveira, 105 – Jd. Cura D'Ars – CEP 13045-510 – (19) 3779-3300
Câmpus Campinas – Unidade Cambuí R. Cel. Silva Teles, 700, prédio C – Cambuí – CEP 13024-001 – (19) 3344-6900
Câmpus Itatiba   Av. Sen. Lacerda Franco, 360 – Centro – CEP 13250-400 – (11) 4534-8000

CURSOS
PRESENCIAIS

INSCRIÇÃO MATRÍCULA INÍCIO DAS
AULAS REMOTAS

Direito Civil e Processo Civil;
MBA em Gestão de Projetos;
MBA em Gestão Empresarial;

Até 26/5 Até 29/5 A partir do dia 4/6

Saúde Mental, Psicopatologia
e Atenção Psicossocial

Até 26/5 Até 29/5 A partir do dia 5/6

Farmácia Clínica e Prescrição
Farmacêutica

Até 15/6 Até 22/6 A partir do dia 26/6

Neuropsicologia Até 15/6 Até 22/6 A partir do dia 26/6

Fisioterapia em Ortopedia e
Traumatologia com ênfase em
Terapia Manual

Até 15/6 Até 22/6 A partir do dia 27/6

Art. 2º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que o presente produza seus

efeitos.

Publique-se.

Bragança Paulista, 19 de maio de 2020.

Fernanda Daniela Fernandes Carvalho
Coordenadora do Núcleo de Pós-Graduação Lato Sensu

20
0-

2
de

 2
4/

08
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

es
tru

tu
ra

 d
e

C
ha

ve
s

Pú
bl

ic
as

 B
ra

si
le

ira
 -

IC
P-

Br
as

il.
 E

st
e

do
cu

m
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 F

er
na

nd
a

D
an

ie
la

 F
er

na
nd

es
 C

ar
va

lh
o.

Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 6
85

3-
78

76
-9

60
A-

B1
04

.